



СИЛАБУС

навчальної дисципліни (обов'язкова)

МІЖНАРОДНІ ЕКОНОМІЧНІ ВІДНОСИНИ

Обсяг освітнього компоненту: кількість годин – 120; кредитів – 4;
розподіл годин: лекції – 30, практичні та семінарські – 14,
самостійна робота – 76.

Освітня програма «Менеджмент організацій та адміністрування»
першого рівня вищої освіти
Спеціальність – 073 «Менеджмент»

ІНФОРМАЦІЯ ПРО ВИКЛАДАЧА



***Прушківська Емілія Василівна,
професор кафедри «Міжнародні
економічні відносини», доктор
економічних наук, професор***

Контактна інформація:

- номер телефону: +380505907414;
- e-mail: em.prushkovskaya@gmail.com
- навчальний корпус та номер аудиторії:
головний корпус університету, ауд.277а

Час і місце проведення консультацій:

*згідно з розкладом консультацій, головний
корпус університету, ауд.277а*

ОПИС КУРСУ

Навчальна дисципліна «Міжнародні економічні відносини» є інтегрованим курсом, що вивчає закономірності розвитку міжнародних економічних відносин, формування системи теоретичних та прикладних знань у сфері міжнародної економіки на основі розуміння системи різноманітних господарських зв'язків національних економік різних країн, що ґрунтується на міжнародному поділі праці, кон'юктуру світових ринків, міжнародні аспекти діяльності фірм, координаційні механізми управління та способи виходу національних підприємства на міжнародні ринки.



МЕТА, КОМПЕТЕНТНОСТІ ТА РЕЗУЛЬТАТИ НАВЧАННЯ

1. Мета курсу описує - формування системних теоретичних знань і розуміння у здобувачів відповідних концептуальних засад з дисципліни «Міжнародні економічні відносини», вивченні основних форм міжнародних економічних відносин, кон'юктуру світових ринків, міжнародні аспекти діяльності фірм, набуття базових знань для подальшого вивчення фахових дисциплін, а також формування навичок застосування теоретичних знань при здійсненні управлінських функцій на підприємстві.

2. При вивченні дисципліни «Міжнародні економічні відносини» Ви набуваєте:

- загальні компетентності: здатність реалізувати свої права і обов'язки як члена суспільства, усвідомлювати цінності громадянського суспільства та верховенства права, прав і свобод людини і громадянина в Україні; здатність зберігати та примножувати моральні, культурні, наукові цінності та примножувати досягнення суспільства на основі розуміння історії та закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства; здатність застосовувати знання у практичних ситуаціях; здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово; здатність генерувати нові ідеї (креативність); цінювання та повага різноманітності та мультикультурності; здатність працювати у міжнародному контексті;

- фахові компетентності: - здатність визначати та описувати характеристики організації; здатність аналізувати результати діяльності організації, зіставляти їх з факторами впливу зовнішнього та внутрішнього середовища; здатність працювати в команді та налагоджувати міжособистісну взаємодію при вирішенні професійних завдань; здатність аналізувати й структурувати проблеми організації, формувати обґрунтовані рішення; здатність виокремлювати характерні ознаки та тенденції розвитку світового господарства, особливості реалізації економічної політики та світових інтеграційних/дезінтеграційних процесів, у тому числі та євроатлантичної інтеграції; здатність виявляти особливості функціонування середовища міжнародних економічних відносин та моделей економічного розвитку;

3. Результатами навчання є: -зберігати моральні, культурні, наукові цінності та примножувати досягнення суспільства, використовувати різні види та форми рухової активності для ведення здорового способу життя; спілкуватись в усній та письмовій формі державною та іноземною мовами; демонструвати здатність діяти соціально відповідально та громадсько свідомо на основі етичних міркувань (мотивів), повагу до різноманітності та міжкультурності; розуміти, виділяти й описувати нові явища, процеси й тенденції глобального розвитку, механізми й інструменти реалізації економічної політики та світових інтеграційних / дезінтеграційних процесів, у тому числі та євроатлантичної інтеграції.

ПЕРЕДУМОВИ ДЛЯ ВИВЧЕННЯ ДИСЦИПЛІНИ



Для успішного навчання та опанування компетентностями з даної дисципліни, необхідно мати здатність до структурно-функціонального аналізу, компаративного аналізу, індукції та дедукції, креативного мислення застосовувати отримані знання в практичних ситуаціях, виявляти ініціативу та кмітливість.

ПЕРЕЛІК ТЕМ (ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН) ДИСЦИПЛІНИ

Таблиця 1 – Загальний тематичний план аудиторної роботи

Номер тижня	Теми лекцій, год.	Теми практичних робіт, год.
Змістовий модуль 1		
1	1. Сутність та форми міжнародних економічних відносин, (2 год.)	Пр. № 1. Сутність та форми міжнародних економічних відносин (2 год.)
2	2. Міжнародний поділ праці і кооперація виробництва. (4 год.)	
3	3. Класичні та альтернативні теорії, загальна рівновага у міжнародній торгівлі (4 год.)	Пр. № 2. Класичні та альтернативні теорії, загальна рівновага у міжнародній торгівлі (2 год.)
4	4 Сутність, етапи та структура світового ринку товарів і послуг (2 год.)	Пр. № 3. Міжнародна торгівля, як основна форма міжнародних економічних відносин. Глобальний рух капіталу (2 год.)
5	5. . Глобальний рух капіталу (4 год.)	
Рубіжний (модульний) контроль 1		
Змістовий модуль 2		
6	6. Міжнародна міграція робочої сили (2 год.)	Пр. № 4. Міжнародна міграція робочої сили. Міжнародна передача технологій, (2 год.)
7	7. Міжнародна передача технологій (2 год.)	
8	8. Міжнародні валютно-фінансові відносини (2 год.)	
9	9. Інтеграційні процеси та їх вплив на систему міжнародних економічних відносин. Глобалізація світогосподарських процесів, (4 год.)	Пр. №5. Інтеграційні процеси та їх вплив на систему міжнародних економічних відносин (2 год.) Пр. №6. Глобалізація світогосподарських процесів (2 год.)
10	10. Національна та міжнародна система регулювання міжнародних економічних відносин, (4 год.)	Пр. № 7. Національна та міжнародна система регулювання міжнародних економічних відносин (2 год.).
Рубіжний (модульний) контроль 2		
Підсумковий контроль (залік)		

САМОСТІЙНА РОБОТА

тема	перелік завдань	кінцеві
------	-----------------	---------



		терміни (тижні навчання) підготовки.
1. Сутність та форми міжнародних економічних відносин	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	3
2. Міжнародний поділ праці і кооперація виробництва	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	4
3. Класичні та альтернативні теорії, загальна рівновага у міжнародній торгівлі	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	5
4. Сутність, етапи та структура світового ринку товарів і послуг	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	6
5. Глобальний рух капіталу	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	6
6. Міжнародна міграція робочої сили	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	7
7 Міжнародна передача технологій	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання;	8



	- підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	
8. Міжнародні валютно-фінансові відносини	-опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	9
9. Інтеграційні процеси та їх вплив на систему міжнародних економічних відносин. Глобалізація світогосподарських процесів	- опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	11
10. Національна та міжнародна система регулювання міжнародних економічних відносин	-опрацювання теоретичних основ прослуханого лекційного матеріалу; - вивчення окремих тем або питань, що передбачені для самостійного опрацювання; - підготовка до семінарських занять та виконання домашніх завдань; - систематизація вивченого матеріалу курсу перед написанням модульних контрольних робіт та підготовка до різних форм поточного контролю.	12

РЕКОМЕНДОВАНІ ІНФОРМАЦІЙНІ ТА НАВЧАЛЬНО-МЕТОДИЧНІ ДЖЕРЕЛА

Літературні джерела:

1. Амеліна І. В. Міжнародні економічні відносини: навчальний посібник / І. В. Амеліна, Т. Л. Попова, С. В. Владимиров. - Електронні дані. – Київ : Центр учбової літератури, 2013. – 256 с.
2. Горбач Л. М. Міжнародні економічні відносини: підручник для студ. вищих навч. закл. / Л. М. Горбач, О. В. Плотніков. – Київ : Кондор, 2019. – 263 с.
3. Міжнародні економічні відносини та менеджмент в умовах посилення глобалізаційних процесів: навчальний посібник / І. М. Бутко, М. П. Бутко, Ж. В. Дерій та ін. - Електронні дані. – Київ : Центр учбової літератури, 2017. – 528 с.
4. Міжнародні економічні відносини [Текст] : підручник / [А. А. Мазаракі Т.М Мельник, Л.П. Кудирко та ін. ; за заг. ред. А. А. Мазаракі, Т. М. Мельник] ; Київ. нац. торг.-екон. ун-т. Київ : Київ. нац. торг.-екон. ун-т, 2017. 611 с.
5. Міжнародні економічні відносини та зовнішньоекономічна діяльність: навч.посібник/ Тетяна Зінчук, Ірина Горбачева, Олександр Ковальчук, Наталія Куцмус, Тетяна Усюк, Петро Пивовар, Віталій Данкевич, Оксана Прокопчук. К.: Видавництво Центр навчальної літератури. 2017. 512 с.
6. Філіпенко А. С. Міжнародні економічні відносини: теорія : підручник для студентів вищ. навч. закладів : затв. МОНУ / А. С. Філіпенко. – Київ : Либідь, 2008. – 408 с.
7. Міжнародні економічні відносини: практикум [Електронний ресурс] : навч. посіб. / В.В. Дергачова, О. М. Згуровський, І.М. Манаєнко; КПП ім. Ігоря Сікорського. Київ : КПП ім. Ігоря Сікорського, 2018. 80 с.



8. Міжнародні економічні відносини: практикум/ О.І Шнирков, А.С. Філіпенко, Р.О. Заблоцька, Н.В. Резнікова та ін. за ред. О.І Шниркова. К.: 2018. 321 с.
9. Термінологічний українсько-англійський словник-довідник економіста міжнародника: навчальний посібник [Текст] / Е.В. Прушківська, А.І. Мелешенко, О.А. Кулабнева, І.О. Лазнева, Т.С. Павлюк, О.П. Сарнацький, М.М. Ситников – навч.посіб. – вид. 2-ге, допов. і перероб. - Запоріжжя: ЗНТУ, 2018. - 376 с.
10. Європейська інтеграція: навч. посіб. / Л.Л. Лазебник, Е.В. Прушківська. – Ірпінь: Видавництво Національного університету ДПС України, 2015. – 272 с
11. Теоретико-методологічні аспекти розвитку сучасної економічної системи України в умовах глобалізації : монографія / за ред. Ю.І. Пилипенка, Е.В. Прушківської. – Запоріжжя: ЗНТУ, 2018. – С. 195-206.
12. Міжнародна економіка: підручник / за ред. А. О. Задой, В. М. Тарасевича. – Київ : Центр учбової літератури, 2020. – 416 с.
13. Козак Ю. Г. Міжнародна економіка: в питаннях та відповідях: підруч. / Ю. Г. Козак. – К.: Центр учбової літератури, 2017. – 228 с.
14. Липов В. В. Глобальна економіка : навчальний посібник / В. В. Липов. – Київ : Центр учбової літератури, 2020. – 439 с.
15. Конкурентні стратегії безпеки розвитку України у глобальному середовищі : монографія / ДУ “Інститут регіональних досліджень імені М.І. Долишнього НАН України”; за заг. ред. А. І. Мокія. – Львів, 2019. – 872 с.
16. Плотніков О. В. Розвиток протиріч країн "Великої сімки" в контексті фінансової глобалізації / О. В. Плотніков // Економіка України. – 2020. – № 3 (700). – С. 19-25.
17. Прушківська, Е. В. Основи розвитку новітніх форм міжнародного бізнесу в умовах глобалізації [Текст] / Е.В. Прушківська, К.О. Третьякова // Економічний вісник НГУ. - 2018. - №2(62). - С.119-125.
18. Прушківська, Е.В. Причини та наслідки рещорингу у світовому господарстві / Е.В. Прушківська, Р.С. Корчєбний// Електронний науковий журнал «Східна Європа: економіка, бізнес та управління». - 2020. №4 (27). - С.9-15.
19. Прушківська, Е.В. Аналіз діяльності соціально-відповідальних підприємств в Європейському Союзі: досвід для України / Е.В.Прушківська, А.В.Переверзева., М.В.Валєвський // Вчені записки Таврійського національного університету імені В.І. Вернадського. Серія: Економіка та управління - 2023. – Том 34 (73). N 3. – С. 7-11
20. World Trade Organization [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.wto.org>
21. World Bank [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.worldbank.org/>
22. European Union [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://europa.eu>
23. Bank of International Settlements [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.bis.org/>
24. Economic Co-operation and Development (OECD) [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <http://www.oecd.org/>
25. International Monetary Fund [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://www.imf.org/external/datamapper>
26. UNCTAD [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://unctad.org/>
27. Eurostat [Електронний ресурс]. – Режим доступу: <https://ec.europa.eu/eurostat/home>

ОЦІНЮВАННЯ

Контроль знань студентів з дисципліни «Міжнародні економічні відносини» ґрунтується на застосуванні рейтингової системи оцінювання. Для визначення рейтингової оцінки курсу дисципліни «Міжнародні економічні відносини» поділяється на 2 основні змістові модулі, у межах яких розподілені теми.

Для студентів денної форми навчання засоби оцінювання.

Поточний контроль реалізується у формі опитування, виступів на семінарських заняттях, експрес-контролю, контролю засвоєння навчального матеріалу, правильності



виконання практичних завдань та розрахунків, у тому числі запланованих на самостійне опрацювання студентом тощо. Проведення двох рубіжних контролів.

Для студентів заочної форми навчання засоби оцінювання: захист контрольної роботи, підсумковий контроль у формі заліку: тести, розв'язання задачі.

Найменування завдань	Кількість балів	Загальна кількість балів
тестування на рубіжному контролі	5	50
задача рубіжного контролю	15	15
завдання, тести, розв'язок задач за поточним оцінюванням	25	25
оцінка за самостійну роботу	10	10
Підсумок	x	100

ПОЛІТИКИ КУРСУ

Політика відвідування аудиторних занять (особиста присутність здобувача вищої освіти на заняттях). В умовах впровадження он-лайн-освіти за наявності об'єктивних причин (наприклад, лікарняні, стажування, мобільність, індивідуальний графік, знаходження на карантині тощо) та за узгодженням з викладачем, освоєння навчальної дисципліни здобувачами вищої освіти може здійснюватися самостійно, на засадах академічної доброчесності, що визначається Кодексом академічної доброчесності Національного університету «Запорізька політехніка»
https://zp.edu.ua/uploads/dept_nm/Nakaz_N253_vid_29.06.21.pdf

При цьому щотижня здобувач вищої освіти має звітувати через електронну пошту або через систему дистанційного навчання Moodle про стан виконання завдань та раз на тиждень – за графіком консультацій - виходити на он-лайн-консультацію.

Політика дедлайнів. Здобувач вищої освіти зобов'язаний дотримуватись крайніх термінів (дата для аудиторних видів робіт або час в системі дистанційного навчання Moodle), до яких має бути виконано певне завдання. За наявності поважних причин (відповідно до інформації, яку надано деканатом) здобувач вищої освіти має право на складання індивідуального графіку вивчення окремих тем дисципліни.

Політика академічної доброчесності. Дотримання академічної доброчесності здобувачами вищої освіти передбачає: самостійне виконання навчальних завдань, завдань поточного та підсумкового контролю, досягнення результатів навчання (для осіб з особливими освітніми потребами ця вимога застосовується з урахуванням їхніх індивідуальних потреб і можливостей); посилення на джерела інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей; дотримання норм законодавства про авторське право та суміжні права; надання достовірної інформації про результати власної (наукової, творчої) діяльності, використані методики досліджень і джерела інформації; використання достовірної інформації з офіційних джерел при виконанні проектних завдань.

Політика дотримання прав та обов'язків здобувачів вищої освіти. Права і обов'язки с здобувачів вищої освіти відображено у п.7.5 Положення про організацію освітнього процесу в Національному університеті «Запорізька політехніка» (https://zp.edu.ua/uploads/dept_nm/Polozhennia_pro_organizatsiyu_osvitnoho_protseesu.pdf).

Політика конфіденційності та захисту персональних даних. Обмін персональними даними між викладачем і здобувачем вищої освіти в межах вивчення дисципліни, їх використання відбувається на основі закону України «Про захист персональних даних» (<https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2297-17#Text>). Стаття 10, п. 3 «Використання персональних даних працівниками суб'єктів відносин, пов'язаних з персональними даними, повинно здійснюватися лише відповідно до їхніх професійних чи службових або трудових обов'язків. Ці працівники зобов'язані не допускати розголошення у будь-який спосіб персональних даних, які їм було довірено або які стали відомі у зв'язку з



виконанням професійних чи службових або трудових обов'язків, крім випадків, передбачених законом. Таке зобов'язання чинне після припинення ними діяльності, пов'язаної з персональними даними, крім випадків, установлених законом».

ТЕХНІЧНІ ВИМОГИ ДЛЯ РОБОТИ НА КУРСІ

Для того, щоб мати доступ до навчально-методичних розробок курсу необхідно мати особистий доступ до університетської навчальної платформи Moodle – <https://moodle.zp.edu.ua/course/view.php?id=3116>

